

«СОГЛАСОВАНО»  
Смета на сумму: **2 028 197,54 руб.**

Смета на сумму:

ООО УК "Строитель-97"  
Заместитель генерального директора  
по Центральному району

**2 028 197,54 руб.**

«УТВЕРЖДАЮ»



/Варганов Д. П.

20 г.

« » / 20 г.

Ревизиями приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам  
Ревизиями письма Министра России об индексации сметной стоимости строительства, включаемые в  
Федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной  
системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета  
индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и  
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Ревизиями нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом  
22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23  
декабря 2016 г. № 1452

Наименование объекта Российской Федерации  
Наименование зоны объекта Российской Федерации

(наименование стройки)

Муниципальный проект: «Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома № 29 по улице Чичерина в городе Челябинске»  
(наименование объекта капитального строительства)

### ПОКАЛЫНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

«Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома № 29 по улице Чичерина в городе Челябинске»

(наименование работ и затрат)

Составлен \_\_\_\_\_ Базисно-индексным \_\_\_\_\_ методом  
Основание \_\_\_\_\_

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен \_\_\_\_\_ 2 квартал 2022 г. (01.01.2000)

Сметная стоимость

в том числе:	2 028,20	(182,29)	тыс.руб.
строительных работ	1 579,59	(141,97)	тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0)	тыс.руб.
оборудования	0,00	(0)	тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0)	тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих  
Нормативные затраты труда рабочих  
Нормативные затраты труда машинистов

173,25	(6,83)	тыс.руб.
638,04		чел.час.
61,96		чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. В) для ресурса, отсутствующих в ФРСН), руб.				Индекс	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Раздел 1. Обустройство</b>												
<b>Обустройство</b>												
1	ТЕР01-01-013-09	Разработка грунта с погрузкой на автомобиль-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 3 Объем=(0,687*1000*0,29) / 1000	1000 м3 грунта	0,19923	1	0,19923						
		1 ОТ					147,51		29,39	25,38	745,92	
		2 ЭМ					5 716,07		1 138,81	25,38	3 575,28	
		3 в т.ч. ОТМ					707,09		140,87	1,22		
		4 М					6,10					
		ЗТ	чел.-ч	14,96		2,9804808						
		ЗТМ	чел.-ч	43,3		8,626659						
		Итого по расценке					5 869,68		1 169,42		4 321,20	
		ФОТ					170,26		156,64		3 975,50	
		Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92						
		Пр/774-001.1, Приказ № СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			66,57		1 689,59	
		Т/м/пр от 11.12.2020 г. по способам										
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 392,63</b>			
2	ТССЦп-03-21-01-039	Перевозка грузов автомобильными-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстоянии: до 39 км I класс груза Объем=0,687*1000*0,29	1 т груза	199,23	1	199,23	28,42		5 662,12	10,92	61 830,35	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 662,12</b>		<b>61 830,35</b>	
3	ТЕР27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3 материала основания (в плотном теле)	1,0305	1	1,0305						
		Объем=(0,687*1000*0,15) / 100										
		1 ОТ					159,40		164,26	25,38	4 168,92	
		2 ЭМ					2 493,50		2 569,55	25,38	5 945,52	
		3 в т.ч. ОТМ					227,33		234,26	1,22		
		4 М					21,77		22,43			
		Л/Н	МЗ	0		0						
		408-0200 Смесь песчано-гравийная природная	чел.-ч	15,72		16,19946						
		ЗТ	чел.-ч	14,81		15,261705						
		ЗТМ	чел.-ч									
		Итого по расценке					2 674,67		2 756,24			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147	147					398,52		10 114,44
	Пр774-021.0, Приказ № СП Автомобильные дороги	%	134	134	0,85	113,9			585,82		14 868,23
	774/лр от 11.12.2020 п.16								453,91		11 520,35
4	ТССЦ-408-0065	Всего по позиции		125,721	1	125,721	112,00		14 080,75		
	Материалы из отсевов дробления осадочных горных пород для строительных работ: II класса, фракция до 10 мм, марка 800 (Материалы для строительных работ)	м3									
	Объем=1,0305*100*1,22										
	Всего по позиции								14 080,75		
5	ТЕР21-04-006-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 68,6 до 98,1 МПа (свыше 700 до 1000 кгс/см2): однослойных	1000 м2	0,687	1	0,687					
	Объем=(0,687*1000) / 1000										
	1 ОТ						381,80		262,30	25,38	6 657,17
	2 ЗМ						4 777,40		3 282,07	25,38	
	3 в т.ч. ОТМ						663,23		455,64	25,38	11 564,14
	4 М						25 026,30		17 193,07		
	ЗТ		чел.-ч	36,96		25,39152					
	Итого по расценке		чел.-ч	41,92		20 019,69			30 185,50		20 737,44
	ФОТ		%	147		147			717,94		18 221,31
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147	147		147			1 055,37		26 785,33
	Пр774-021.0, Приказ № СП Автомобильные дороги	%	134	134	0,85	113,9			817,73		20 754,07
	774/лр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								22 610,54		
6	ТЕР21-07-001-03	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров двухслойных: нижний слой из крупнозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 4,0 см	100 м2	6,87	1	6,87					
	Объем=(0,687*1000) / 100										
	1 ОТ						124,15		852,91	25,38	21 646,86
	2 ЗМ						32,20		221,21		
	3 в т.ч. ОТМ						0,33		2,27	25,38	57,61
	4 М						178,20		1 224,23		
	Итого по расценке		м	10,7		73,509			334,55		2 298,35
	ФОТ		чел.-ч	10,21		70,1427			855,18		21 704,47
	3ТМ		чел.-ч	0,02		0,1374					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113			966,35		24 526,05
	Пр/74-021.1. Приказ № СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77	0,85	65,45			559,72		14 205,58
	74лр от 11.12.2020 п.16 площадок и прочее										
	<b>Всего по позиции</b>								<b>3 824,42</b>		
7	ТССЦ-410-0010	Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродоимные и асфальтобетон (горячие и теплые для плотного асфальтобетона мелко и крупнозернистые, песчаные), марка: III, тип Б (Материалы для строительных работ)	т	73,509	1	73,509	426,00		31 314,83		
	<b>Всего по позиции</b>								<b>31 314,83</b>		
8	ТЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов	1 т	0,687	1	0,687					
	Объем=687*1/1000										
	2 ЗМ						40,92		28,11		
	3 в т.ч. ОТМ						8,64		5,94	25,38	150,76
	4 М						3 059,10		2 101,80		
	3ТМ		чел.-ч	0,66		0,45342					
	Итого по расценке						3 100,02		2 129,71		150,76
	ФОТ		%	147		147			5,94		8,73
	Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	134	0,85	113,9			6,77		171,72
	74лр от 11.12.2020 п.16										
	<b>Всего по позиции</b>								<b>2 145,21</b>		
<b>Установка поребрика</b>											
9	ТЕР01-02-057-03	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без крепления с откосами, группа грунтов: 3	100 м3	0,2304	1	0,2304					
	Объем=(576*0,2*0,2) / 100										
	1 ОТ						2 445,28		563,39	25,38	14 298,84
	3Т		чел.-ч	248		57,1392					
	Итого по расценке						2 445,28		563,39		14 298,84
	ФОТ		%	89		89			501,42		12 725,97
	Пр/812-001.2-1 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом		%	40	0,85	34			191,55		4 861,61
	74лр от 11.12.2020 п.16										
	<b>Всего по позиции</b>								<b>1 256,36</b>		
10	ТЕР27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня	100 м3	0,2304	1	0,2304					
	Объем=(576*0,2*0,2) / 100										
	1 ОТ						247,46		57,01	25,38	1 446,91
	2 ЗМ						3 636,32		837,81		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		3 в т.ч. ОТМ 4 М					337,22			77,70	25,38	1 972,03
П.Н	408-9080	Щебень	МЗ	0		0	21,77			5,02		
		ЗТ	чел.-ч	24,19		5,573376						
		ЗТМ	чел.-ч	20,6		4,74624						
		Итого по расценке				3 905,55						
		ФОТ							899,84			
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			134,71			3 418,94
		Пр/774-021.0. Приказ № СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9			198,02			5 025,84
		774/пр от 11.12.2020 п.16	%						153,43			3 894,17
		Всего по позиции				1 251,29						
11	ТССЦ-408-0015	Щебень из природного камня для строительных работ марка: 800, фракция 20-40 мм	МЗ	29,0304	1	29,0304	122,00		3 541,71			
		(Материалы для строительных работ)										
		Объем=0,2304*100*1,26										
		Всего по позиции							3 541,71			
12	ТЕР01-02-061-02	Засыпка вручную граншей, пазух котлованов и ям, грунта группов: 2	100 МЗ	0,2304	1	0,2304	921,46		212,30			
		Объем=(576*0,2*0,2) / 100							188,95			4 795,47
		1 ОТ							212,30	25,38		5 388,17
		Итого по расценке					921,46		212,30			
		ФОТ							212,30			5 388,17
		Пр/812-001.2-1 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			188,95			4 795,47
		Пр/774-001.2. Приказ № СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0,85	34			72,18			1 831,98
		774/пр от 11.12.2020 п.16										
		Всего по позиции							473,43			
13	ТЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 М	5,76	1	5,76						
		Объем=(576) / 100										
		1 ОТ							813,30	25,38		118 895,40
		2 ЗМ							95,30			548,93
		3 в т.ч. ОТМ							63,94	25,38		1 622,80
		4 М							722,71			
		Н	М	100		576						
		413-9010 Камни бортовые	чел.-ч	76,08		438,2208						
		ЗТ	чел.-ч	0,68		3,9168						
		ЗТМ	чел.-ч									
		Итого по расценке					1 034,07		5 956,25			
		ФОТ							4 748,55			120 518,20
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			6 980,37			177 161,75

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № СП Автомобильные дороги 774/пр от 11.12.2020 п.16								5 408,60		137 270,23
14	ТССЦ-402-0004	Раствор готовый кладочный цементный марки: 100 (Автомобильные дороги) Объем=576/100*0,06*0,33	м3	0,114048	1	0,114048	699,00		79,72		18 345,22
		Всего по позиции							79,72		
15	ТССЦ-401-0006	Бетон тяжелый, класс: В15 (М200) (Автомобильные дороги) Объем=576/100*5,9*0,86	м3	29,22624	1	29,22624	612,00		17 886,46		17 886,46
		Всего по позиции							17 886,46		
16	ТССЦ-403-8023	Камни бортовые: БР 100,20,8 /Бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3 / (ГОСТ 66691) (Автомобильные дороги)	шт.	576	1	576	24,85		14 313,60		14 313,60
		Всего по позиции							14 313,60		
		Итого по смете:							123 602,13		1 113 308,04
		Итого прямые затраты (справочно)							123 602,13		1 113 308,04
		в том числе:							6 826,17		173 248,19
		Оплата труда рабочих							8 626,49		94 201,27
		Эксплуатация машин							980,62		24 088,14
		в том числе:							102 487,35		784 028,23
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							8 626,49	10,92	94 201,27
	(74), ТЕР, 3 кв 2023 (СМР), Письмо Минстроя России от 15.09.2023 №57002-ИФ/09, прил. 1	эксплуатация машин и механизмов							980,62		24 888,14
	(74), ТЕР, 3 кв 2023 (СМР), Письмо Минстроя России от 15.09.2023 №57002-ИФ/09, прил. 1	Материалы							102 487,35	7,65	784 028,23
		накладные расходы							10 641,67		270 085,76
		сметная прибыль							7 730,46		196 199,30
		Перевозка							5 662,12		61 830,35
		Итого ФОТ (справочно)							7 806,79		198 136,33
		Итого накладные расходы (справочно)							10 641,67		270 085,76
		Итого сметная прибыль (справочно)							7 730,46		196 199,30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Всего по смете										1 657 024,62
	НДС 20%										331 404,92
	<b>ИТОГО по смете</b>										<b>1 988 429,54</b>
	Строительный контроль										39 768,00
	<b>Всего по смете</b>										<b>2 028 197,54</b>

Составил:

*Е.В. Романова* [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: Зам. начальника ПТО

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Романова Е. В.

\* Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/лр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.